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CONCURRENTS MINUTA NÚM. 10/2010 
 
ALCALDE-PRESIDENT SESSIÒ ORDINÀRIA 
 
ANTONI FRANCESC GASPAR  RAMOS 
 
REGIDORES I REGIDORS 
 
SÍLVIA BROCH MARTÍN 
ROSARIO CLARA GIL MONTOLIO 
VICENT LLUCH VILAR 
BÀRBARA ASENSI MARTÍNEZ 
EDUARDO ESCOBAR MARTÍ 
Mª TERESA IZQUIERDO ESCRIG 
JUAN ENRIQUE GARCÍA ANTOLÍ 
TERESA MARIA PONS PEREZ 
MIGUELA MAGALIA MARTINEZ SERRA 
 
SECRETÀRIA-INTERVENTORA 
 
INMACULADA MORENO SERRANO 
 
 Al saló del Ple de la Casa Consistorial de Faura (València), el 25 
d’octubre de 2010. 
 
 Degudament convocats i notificats en forma de l'ordre del dia 
comprensiu dels assumptes a tractar, es reuniren sota la presidència de 
l’alcalde, Antoni F. Gaspar Ramos, els membres expressats a dalt, que integren 
l'Ajuntament en Ple, per fer sessió ordinària i pública en 1a convocació. 
 
 Essent les 20.30 h, i prèvia comprovació del quòrum d’assistència, la 
Presidència va declarar obert l'acte. 
 

 ORDRE DEL DIA  
 

1. APROVACIÓ DE LES ACTES DE LES SESSIONS ANTERIORS  8/2010 I 
9/2010. 
 
 Es dóna compte de les actes de les sessions anteriors 8/2010, del dia 27 
de setembre i 9/2010, del dia 5 d’octubre, que es consideren conformes i 
aprovades pel Ple per unanimitat dels membres de dret. 
 
2. CONEIXEMENT DE LES RESOLUCIONS DE L’ALCALDIA ADOPTADES 
DES DE L’ÚLTIMA SESSIÓ ORDINÀRIA. 
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 Es dóna compte de les resolucions de l’Alcaldia núm. 275/2010 a  
287/2010  i la Corporació se n’ assabenta. 
 
3. PROPOSICIÓ DE L’ALCALDIA SOBRE MODIFICACIÓ DE CRÈDITS 
NÚMERO 7 EN EL PRESSUPOST DE 2010, MITJANÇANT 
TRANSFERENCIES DE CREDITS ENTRE APLICACIONS DE DESPESES DE 
DIFERENT ÀREA . 

 

Davant l’existència de les despeses, que no es poden demorar fins a 
l’exercici següent per a les quals el crèdit consignat en el vigent Pressupost de 
la Corporació és insuficient i no ampliable, i davant la necessitat d’efectuar 
transferències de crèdits d’altres aplicacions del Pressupost vigent no 
compromeses pertanyents a diferent àrees de despeses.  
 

Atès l’informe de Secretaria-Intervenció de 19 d’octubre sobre la 
legislació aplicable i el procediment a seguir. 

 
De conformitat amb allò que disposa els articles 177.2 del Reial Decret 

2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de 
les Hisendes Locals, i l’article 22.2.e) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora 
de les Bases del Règim Local, el Ple, per unanimitat dels membres assistents, 
ACORDA: 

 
PRIMER. Aprovar l’expedient de modificació de crèdits núm. 7 /2010, en 

la modalitat de transferència de crèdits entre aplicacions de diferent àrees de 
despeses, d’acord amb el detall següent: 

 
A) AUGMENT DE DESPESES     
     
  CONSIG.  CONSIG.
APLICACIÓ DENOMINACIÓ ANTERIOR AUGMENT ACTUAL
   
1.227 NETEJA VIA PUBLICA 51.152,00 700,00 51.852,00
3.212 REPARACIÓNS I 

CONSERVACIÓ 
INSTALACIONS DEPORTIVES 

40.500,36 9.100,00 49.600,36

3.221 SUBMINISTRES(LLUM, 
NETEJA) 

51.000,00 12.000,00 63.000,00

3.227 ACTIVITATS CULTURA, 
ESPORTS, FESTES 25.100,00

 
10.000,00 35.100,00

9.221 SUBMINISTRES AJUNTAMENT 6.400,00 2.700,00 9.100,00
9.222 COMUNICACIONS 6.500,00 10.000,00 16.500,00
9.277 TREBALLS D’EMPRESES I 

PROFESIONALS 
AJUNTAMENT 

58.500,00
 

16.000,00 74.500,00
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TOTAL 

 
INCREMENT DE DESPESES 239.152,36

 
60.500.00 299.652,36

     
 
 
 
 

    

B) DISMINUCIÓ DE DESPESES     
     
  CONSIG.  CONSIG.
APLICACIÓ DENOMINACIÓ ANTERIOR DISMINUC. ACTUAL
   
1.131 PERSONAL LABORAL VIES 

PUBLIQUES 
80.000,00 30.000,00 50.000,00

1.160 S.S PERSONAL LABORAL I 
EVENTUAL VIES PUBLIQUES, 
POLICIA LOCAL 

71.000,00 6.200,00 64.800,00

2.160 S.S PERSONAL SERVICIS 
SOCIALS I FOMENT 
OCUPAMENT 

28.000,00 8.000,00 20.000,00

3.131 PERSONAL LABORAL EDUCACIÓ 
CULTURA I ESPORTS 

103.500,00 8.800,00 94.700,00

3.160 S.S PERSONAL EDUCACIÓ 
CULTURA I ESPORTS 

35.000,00 5.500,00 29.500,00

4.480 FOMENT ACTIVITAT AGRARIA 3.000,00 2.000,00 1.000,00
   
     
 

TOTAL 
 
DISMINUCIÓ DESPESES 320.500,00

 
60.500,00 260.000,00

 
 SEGON: Exposar al públic l' aprovació inicial en el tauler d' anuncis i en 
el Butlletí Oficial de la Província pel termini de quinze dies hàbils, a comptar del 
següent al de la seua publicació, posant a disposició del públic la corresponent 
documentació, durant el termini de la qual, els interessats podran examinar-la i 
presentar reclamacions davant del Ple. 
 

TERCER: Considerar definitivament aprovada esta modificació de crèdits, 
si durant l' esmentat període no s' hagueren presentat reclamacions. 

 
4.  PROPOSICIÓ DE L’ALCADIA SOBRE IMPOSICIÓ I APROVACIÓ DE 
L’ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER TRAMITACIONS 
ADMINISTRATIVES EN MATÈRIA URBANÍSTICA. 
 

VIST l'expedient que es tramita sobre imposició de la taxa per 
tramitacions administratives en matèria urbanística i aprovació simultània de 
l'Ordenança fiscal corresponent. 

 
 RESULTANT que l'Alcaldia ha formulat Memòria justificativa de la 
necessitat d’imposició i ordenació de l'esmentada taxa. 
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 CONSIDERANT que és competència del Ple de la Corporació, amb el 
vot favorable de la majoria simple, la imposició i ordenació dels recursos propis 
de caràcter tributari, segons l'article 47.1 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, 
reguladora de les bases de règim local.  
 
 VIST l'informe preceptiu de Secretaria-Intervenció. 
 

El Ple, per unanimitat dels membres assistents, ACORDA: 
 
 PRIMER. Aprovar provisionalment, la imposició de la taxa per 

tramitacions administratives en matèria urbanística i aprovació simultània de 
l'Ordenança fiscal en els termes transcrits a continuació: 
 
 “ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA PER TRAMITACIONS 
ADMINISTRATIVES EN MATÈRIA URBANÍSTICA 
 
 

ARTICLE 1. Fonament Legal 
 

Este Ajuntament, fent ús de les facultats contingudes en els articles 133.2 
i 142 de la Constitució Espanyola, i en l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, 
Reguladora de les Bases del Règim Local, i de conformitat amb els articles 15 a 
19 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el text 
refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, establix la taxa per 
tramitació administrativa en matèria urbanística, que es regirà per la present 
Ordenança Fiscal, les normes de la qual atenen allò que preveu a l'article 57 del 
Reial Decret Legislatiu 2/2004. 

 
ARTICLE 2. Fet Imposable 

 
1. Constituïx el fet imposable de la taxa l'activitat municipal, tècnica, i 

administrativa, tendent a verificar si els actes d'ús, transformació i edificació del 
sòl, subsòl i vol i primera ocupació, que hagen de realitzar-se en el terme 
municipal, s'ajusten a les normes urbanístiques previstes en la legislació 
urbanística i sectorial vigent. Així mateix la prestació del servici d'informació 
municipal per escrit del règim urbanístic aplicable a una finca, unitat d'execució o 
sector, tramitació de consultes urbanístiques i expedició de certificacions 
urbanístiques. 
 

2. No estaran subjectes a esta taxa les obres de mer ornament, 
conservació i reparació que es realitzen en l'interior de les vivendes. 
 

3. En tot cas estaran subjectes a la taxa per la prestació dels servicis 
tècnics i administratius mencionats les actuacions urbanístiques següents: 
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PRIMER. Tots els actes d'ús, transformació i edificació del sòl, subsòl i vol, 
previst en l'art. 191 LUV i en particular els següents:  
 

A) Les obres de construcció, edificació i implantació d'instal·lacions de 
nova planta. 

B) Les obres d'ampliació de qualsevol classe de construccions, edificis i 
instal·lacions existents. 

C) Les obres de modificació o reforma que afecten l'estructura o a 
l'aspecte 

exterior i interior de les construccions, els edificis i les instal·lacions de 
totes les classes, siga quin siga el seu ús. 

D) Les obres i els usos que hagen de realitzar-se amb caràcter 
provisional. 

E) La demolició de les construccions. 
G) Els actes de divisió de terrenys o de parcel·lació de finques, excepte en 

els suposats legals d'innecessarietat de llicència. 
H) La modificació de l'ús de les construccions, edificacions i instal·lacions, 

així com l'ús del vol sobre els mateixos. 
I) Els actes d'intervenció sobre edificis o elements protegits o catalogats, 

siga quin siga l'abast de l'obra. 
J) Els desmuntes, les explanacions, els abancalaments i aquells 

moviments de terra que excedisquen l'imprescindible per a la pràctica ordinària 
de llavors agrícoles. 

K) L'extracció d'àrids i l'explotació de pedreres, en els termes disposats 
pel paràgraf 4 següent. 

L) L'acumulació d'abocaments i el depòsit de materials aliens a les 
característiques pròpies del paisatge natural, excepte l'arreplega de materials 
necessaris per a la realització d'obres ja autoritzades per una altra llicència. 

M) L'alçament de murs de fàbrica i altres tancaments, en els casos i davall 
les condicions estètiques que exigisquen les ordenances dels plans reguladors 
de la seua harmonia amb l'entorn. 

N) L'obertura de camins, així com la seua modificació o pavimentació. 
Ñ) La ubicació de cases prefabricades, caravanes fixes i instal·lacions 

semblants, provisionals o permanents. 
O) La instal·lació d'hivernacles. 
P) La col·locació de cartells i tanques de propaganda visibles des de la via 

pública. 
Q) L'execució d'obres i instal·lacions que afecten el subsòl. 
R) La instal·lació de línies elèctriques, telefòniques o altres similars i la 

col·locació d'antenes o dispositius de comunicació de qualsevol classe. 
S) La construcció de preses, basses, obres de defensa i correcció de llits 

públics, vies públiques o privades i, en general, qualsevol tipus d'obres o usos 
que afecten la configuració del territori. 

T) Les tales i abatiment d'arbres que constituïsquen massa arbòria, espai 
boscós, arbreda o parc, a excepció de les autoritzades en sòl no urbanitzable 
pels òrgans competents en matèria agrària o forestal. 
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U) L'execució d'obres d'urbanització. 
V) Totes les altres actuacions en les quals ho exigisca el planejament o 

les Ordenances municipals. 
 

SEGON. Els serveis de contingut urbanístic consistents en la prestació del 
servei d'informació municipal per escrit del règim urbanístic aplicable a una finca, 
unitat d'execució o sector, o l'expedició d'informes  tècnics o certificats 
urbanístics. 

 
ARTICLE 3. Subjectes Passius 
 
Tindran la consideració de subjectes passius les persones físiques i 

jurídiques, les herències jaients, les comunitats de béns i la resta d'entitats que, 
faltats de personalitat jurídica, constituïxen una unitat econòmica o un patrimoni 
separat, susceptibles d'imposició, que sol·liciten, provoquen o en l'interés del 
qual redunde l'activitat administrativa referenciada en el fet imposable. 

 
Així mateix, de conformitat amb l'article 23.2 b) del Reial Decret Legislatiu 

2/2004, de 5 de març, pel que s'aprova el text refós de la Llei Reguladora de les 
Hisendes Locals, tindran la consideració de substituts del contribuent en les 
taxes establides per l'atorgament de les llicències urbanístiques previstes en la 
normativa sobre sòl i ordenació urbana, els constructors i els contractistes de les 
obres. 

 
ARTICLE 4. Responsables 
 
Seran responsables solidaris de les obligacions tributàries del subjecte 

passiu, les persones físiques o jurídiques mencionades en l'article 42 de la Llei 
58/2003, de 17 de desembre, General Tributària. 

 
Respondran subsidiàriament els administradors de les societats i els 

Síndics, Interventors o Liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en 
general, en els supòsits i amb l'abast que assenyala l'article 43 de la Llei 
58/2003, de 17 de desembre, General Tributària. 

 
ARTICLE 5. Base Imposable i Tarifes 

 
En el supòsit de la realització d'actes d'ús, transformació i edificació del 

sòl, vol i subsòl previstos en l'art. 191 LUV, constituirà la base imposable el cost 
real i efectiu de la construcció, instal·lació o obra, i s'entén per tal, a estos 
efectes, el cost d'execució material d'aquella. 
 
 En estos supòsits, per a la determinació del cost de les construccions, 
instal·lacions i obres, serà aplicable el pressupost presentat pels interessats, 
subscrit per tècnic competent, o, si és el cas, el comprovat per l'Oficina tècnica 
municipal. 
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No formen part de la base imposable l'Impost sobre el Valor Afegit i la 

resta d'Impostos anàlegs propis de règims especials, les taxes, preus públics i la 
resta de prestacions patrimonials de caràcter públic local relacionades, si és el 
cas, amb la construcció, instal·lació o obra, ni tampoc els honoraris de 
professionals, el benefici empresarial del contractista ni qualsevol altre concepte 
que no integre, estrictament, el cost d'execució material. 

 
La quota tributària resultarà de l'aplicació de la tarifa següent: 

 
− Llicències i verificacions. 

a. Obres  
− Entre 5.000 i 60.000 €: 1% PEM 
− Major de 60.001 €: 1,50% PEM 

b. Parcel·lacions, segregacions i semblants 15 €/finca. 
c. Llicència de primera i segona ocupació: 30 €.  
d. Pròrrogues d'obres de les llicències urbanístiques: 30 €. 

 
− Documentació urbanística  

a. Informe Urbanístic 35 €  
b. Certificació urbanística: 35 € 

 
ARTICLE 6. Exempcions i Bonificacions 

 
Es concediran les bonificacions següents: 
 
— Una bonificació del 50% a favor de les construccions, instal·lacions o 

obres que incorporen sistemes per a l'aprofitament tèrmic o elèctric de l'energia 
solar. 

— Una bonificació del 50% a favor de construccions, instal·lacions o obres 
que afavorisquen les condicions d'accés i habitabilitat dels discapacitats. 

— Una bonificació del 90% a favor de construccions, instal·lacions o obres 
realitzades en immobles que la propietat siga titularitat d’entitats o associacions 
sense ànim de lucre. 

 
ARTICLE 7. Obligacions de contribuir 

 
1. Es meritarà la taxa i naixerà l'obligació de contribuir quan s'inicie 

l'activitat municipal que constituïsca el seu fet imposable. A estos efectes, 
s'entendrà iniciada esta activitat en la data de presentació de l'oportuna sol·licitud 
de tramitació de la documentació administrativa pertinent, o de l'acord municipal 
oportú. 
 

2. Quan les obres s'hagen iniciat o executat, sense haver obtingut 
l'oportuna llicència, si és el cas, la taxa es meritarà quan s'inicie efectivament 
l'activitat municipal conduent a determinar si l'obra en qüestió és o no 

Plaça Mestre Enric Garcés,  1 .  46512 Faura.  Tlf .  96 260 00 04.  Fax.  96 260 00 19 
 



 
 

A j u n t a m e n t  d e  F a u r a  
A l c a l d i a  

autoritzable, amb independència de la iniciació de l'expedient administratiu que 
puga instruir-se per a la legalització d'eixes obres o la seua demolició, si no foren 
autoritzables. 
 
  L'obligació de contribuir una vegada nascuda, no es veurà afectada pel 
resultat de la inspecció, ni per la renúncia o desistiment del sol·licitant, una 
vegada iniciada l'activitat municipal. 

 
ARTICLE 8. Declaració 
 
Les persones interessades en l'obtenció d'algun dels actes legitimadors de 

contingut urbanístic que es regulen en la present ordenança, presentaran, 
prèviament, en el Registre General de l'Ajuntament l'oportuna sol·licitud 
acompanyada dels documents preceptius que establisca el planejament 
municipal, i, si no n'hi ha, la legislació urbanística. 
 

ARTICLE 9. Liquidació i Ingrés 
 

1. Les persones interessades en l'obtenció d'algun dels actes legitimats de 
contingut urbanístic, presentaran en el Registre de l'Ajuntament la sol·licitud 
pertinent amb els requisits exigits, acompanyada del justificant d'haver ingressat 
la quota corresponent a la liquidació provisional per mitjà del document 
d'autoliquidació habilitat a este efecte. 
 

2. Finalitzada l'activitat municipal, es practicarà la liquidació que 
procedisca, que es notificarà al subjecte passiu per al seu ingrés en les arques 
municipals. 
 

ARTICLE 10. Infraccions i Sancions 
 

En tot el que es referix a la qualificació d'infraccions tributàries, així com 
de les sancions que a les mateixes corresponguen en cada cas, caldrà ajustar-se 
al que disposen els articles 181 i següents de la Llei 58/2003, de 17 de 
desembre, General Tributària, i disposicions que la despleguen. 
 

DISPOSICIÓ FINAL 
 

La present ordenança entrarà en vigor i començarà a aplicar-se a partir del 
dia següent a la seua publicació definitiva en el BOP, romanent en vigor fins que 
s'acorde la seua modificació o la seua derogació expressa”. 
 

 SEGON. Que se sotmeta a informació pública per un període de trenta 
dies, mitjançant edicte que ha de publicar-se en el tauler d'anuncis i en el 
Butlletí Oficial de la Província perquè les persones interessades puguen 
examinar l'expedient i presentar reclamacions. 
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 TERCER. Que, si no es formula cap reclamació, s'eleve a definitiu 
aquest acord. 

 
QUART. Que l'acord definitiu i l'Ordenança fiscal íntegra es publiquen en 

el Butlletí Oficial de la Província per a la vigència i impugnació jurisdiccional. 
 
5. PROPOSICIÓ DE L’ALCALDIA SOBRE L’APROVACIÓ PROVISIONAL DE 
LA MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE 
L’IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES. 
 

Vist l’expedient que es tramita sobre modificació de l’Ordenança fiscal 
reguladora de l’impost sobre béns immobles. 
 
 Resultant que l’Alcaldia ha formulat memòria justificativa de la necessitat 
de modificar l’esmentada Ordenança. 
 
 Vist l’informe  de Secretaria-Intervenció. 
 
 Considerant que l’acord d’aprovació de la modificació d’ordenança fiscal 
és competència del ple de la Corporació, en virtut de l’article 22.2e) de la Llei 
7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local i la validesa de 
l’acord requereix el vot favorable de la majoria simple dels membres presents, 
com s’estableix en l’article 47.1 de l’esmentada Llei 7/85, el Ple, per unanimitat 
dels membres assistents, ACORDA: 
 
 PRIMER: Aprovar provisionalment la modificació de l’Ordenança fiscal 
reguladora de l’impost sobre béns immobles, en els termes transcrits a 
continuació: 
 
“MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L’IMPOST 
SOBRE BÉNS IMMOBLES. 
 
De conformitat amb el que establixen els articles 15 a 19 i 59 del Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que s'aprova el Text Refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes locals, l'Ajuntament de Faura fent ús de les 
facultats que  la llei li conferix per a modificar l'ordenança fiscal reguladora de 
l’impost sobre bens immobles, la modifica en els termes següents: 
 
Article 1. Fonament legal 
 

Aquest Ajuntament, de conformitat amb l’art. 15.2 de la Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals,  fa ús de la facultat que li confereix 
aquesta Llei, en ordre a la fixació dels elements necessaris per a la 
determinació de les quotes tributàries de l’impost sobre béns immobles, previst 
en l’art. 59.1.a) de la llei esmentada, i l’exacció es farà amb subjecció al que 
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disposa aquesta Ordenança. 
 

Article 2. Elements de la relació tributària fixats per Llei 
 
 La naturalesa del tribut, la configuració del fet imposable, la determinació 
dels subjectes passius i de la base de tributació, la concreció del període 
impositiu i el naixement de l’obligació de contribuir o meritació és regula 
conformement als preceptes continguts en subsecció 2ª de la secció 3ª del 
capítol 2n del títol II de la llei esmentada. 
 
Article 3. Tipus impositiu i quota 
 

D’acord amb l’art 72 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, 
pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, el 
tipus impositiu és fixa: 

 
A) En béns de naturalesa urbana: 0’68 
B) En béns de naturalesa rústica: 0,35 

 
Article 4. 
 

La quota d’aquest impost serà la resultant d’aplicar a la base imposable: 
 

En els béns de naturalesa urbana, el tipus de gravamen del 0,68 per 
cent. 

En els béns de naturalesa rústica, el tipus de gravamen del 0,35 per 
cent. 
 
DISPOSICIÓ FINAL  
 

Esta Ordenança entra en vigor el mateix dia que és publique en el 
Butlletí Oficial de la província, i comença a aplicar-se  a partir del dia u de gener 
del 2011, i segueix en vigor en exercicis successius fins que no s'acorde  
modificar-la o derogar-la”. 
 

SEGON: Que se sotmeta a informació pública per un període de trenta 
dies, mitjançant edicte que ha de publicar-se al tauler d’anuncis i al Butlletí 
Oficial de la Província perquè els interessats puguen examinar l’expedient i 
presentar-hi reclamacions. 
 
 TERCER: Que, si no es formula cap reclamació, s’eleve a definitiu 
aquest acord. 
 
 QUART: Que l’acord definitiu de la modificació de l’Ordenança fiscal es 
publique al Butlletí Oficial de la Província per a la seua vigència i impugnació 
jurisdiccional. 
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6. PROPOSICIÓ DE L’ALCALDIA SOBRE APROVACIÓ PROVISIONAL DE 
LA MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA 
PER DISTRIBUCIÓ D’AIGUA POTABLE. 
 
 Vist l'expedient que es tramita sobre la modificació de l’Ordenança Fiscal 
reguladora de la taxa per distribució d’aigua potable. 
 

Resultant que l'Alcaldia ha formulat Memòria justificativa de la necessitat 
de modificar les esmentades ordenances. 

 
Considerant que l'acord d'aprovació de les modificacions de les 

ordenances fiscals és competència del Ple de la Corporació, en virtut de l'article 
22.2e) de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les bases de règim local i la 
validesa de l'acord requerix el vot favorable de la majoria simple dels membres 
presents, com s'establix en l'article 47.1 de l'esmentada Llei 7/85. 

 
Vist l'informe preceptiu de Secretaria-Intervenció, el Ple, per unanimitat 

dels membres assistents, ACORDA: 
 

 PRIMER. Aprovar provisionalment la modificació de l’Ordenança Fiscal 
reguladora de la taxa de l’Ordenança Fiscal reguladora de la taxa per 
distribució d’aigua potable en els termes transcrits a continuació: 
 
“ MODIFICACIÓ DE L'ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA DE 
DISTRIBUCIÓ D'AIGUA POTABLE 

 
 

De conformitat amb el que establixen els articles 15 a 19 i 57 del Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que s'aprova el Text Refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes locals, l'Ajuntament de Faura fent ús de les 
facultats que  la llei li conferix per a modificar l'ordenança fiscal reguladora de la 
taxa de distribució d'aigua potable la modifica en els termes següents: 
 
ARTICLE 1. Fonament i Naturalesa 

 
Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la 

Constitució Espanyola i per l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, 
Reguladora de les Bases del Règim Local, i de conformitat amb el que 
disposen els articles 15 a 19 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, 
pel que s'aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes locals, 
este Ajuntament modifica la taxa que té establida per a la prestació del servei 
de distribució d'aigua potable que es regirà per la present ordenança fiscal les 
normes de la qual atenen al que preveu els articles 20 i següents de 
l'Esmentada Llei 
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ARTICLE 2. Fet Imposable 
 
Constituïx el fet imposable de la taxa la prestació del subministrament 

d'aigua potable previst en la lletra t de l'apartat 4 de l'article 20 del Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que s'aprova el Text Refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes locals. 

 
ARTICLE 3. Subjecte Passiu 

 
Són subjectes passius en concepte de contribuents d'esta taxa, totes les 

persones físiques o jurídiques i les entitats a les quals es referix l'article 36 de 
la Llei General Tributària, que sol·liciten o resulten beneficiades o afectades 
pels servei prestats per este Ajuntament consistents en la distribució d'aigua. 

 
Són subjectes passius en concepte de substitut del contribuent els 

propietaris dels immobles. 
 

ARTICLE 4. Responsables 
 
Respondran del deute tributari els deutors principals junt amb altres 

persones o entitats. A estos efectes, es consideraran deutors principals els 
obligats tributaris de l'apartat 2 de l'article 35 de la Llei 58/2003, de 17 de 
desembre, General Tributària. 

 
Excepte precepte legal exprés en contra, la responsabilitat serà sempre 

subsidiària. 
 
Amb relació a la responsabilitat solidària i subsidiària del deute tributari, 

caldrà ajustar-se al que establixen els articles 42 i 43, respectivament, de la Llei 
58/2003, de 17 de desembre, General Tributària. 

 
ARTICLE 5. Exempcions i Bonificacions 

 
 D'acord amb l'article 9 del Text Refós de la Llei Reguladora de les 
Hisendes locals, no es reconeixen més beneficis fiscals que els expressament 
previstos en les normes amb rang de Llei o els derivats de l'aplicació dels 
Tractats Internacionals. 

 
ARTICLE 6. Quota Tributària 
 
 A. Conceptes periòdics: l'import semestral de la taxa serà igual a la 
quota del servei més la tarifa de consum. A estes quantitats haurà de sumar-se 
el cànon de servei i el cànon per consum de la Generalitat Valenciana, la 
quantia del qual establix la Generalitat en els seus pressupostos anuals. 

 
Quota de servei:  12,00 euros / semestre 

Plaça Mestre Enric Garcés,  1 .  46512 Faura.  Tlf .  96 260 00 04.  Fax.  96 260 00 19 
 



 
 

A j u n t a m e n t  d e  F a u r a  
A l c a l d i a  

 
Tarifa de consum: 
                                     1r bloc (fins a 48 m3):            2,64  euros 
                                     2n bloc (de 48,01 a 96 m3):   0,17  euros/m3 
                                     3r bloc (més de 96,01 m3):    0,32  euros/m3 
 
A la tarifa de consum s'hi aplicarà l'IVA corresponent 
 

 B. Conceptes no periòdics: 
 

1. Comptador: 60,00 euros 
2. Taxa d'enganxada inicial: 12 euros 
3. Taxa de reenganxa (2a vegada i successives):  12 euros 
4. Quota de connexió: 

          4.1) Obra inclosa: 
Connexió entre ¾ i polzada, fins a 1,5 metres: 330 euros. Metre 

lineal o fracció extra: 76 euros. 
Connexió d'1,5 polzades, fins a 1,5 metres: 487 euros. Metre 

lineal o fracció extra: 87 euros. 
          4.2) Obra no inclosa: 

− Connexió entre ¾ i polzada, fins a 1,5 metres: 180 euros. Metre lineal o 
fracció extra: 76 euros. 

− Connexió d'1,5 polzades, fins a 1,5 metres: 337 euros. Metre lineal o 
fracció extra: 87 euros.              

5. Instal·lació de comptador :  12 euros 
Instal·lació de comptador i aixeta de pas: 20 euros 
 

 En el moment en què es preste el servei d’abastiment d’agua potable pel 
Consorci d’Aigües Camp de Morvedre (m3) s’aplicarà la següent quota 
tributària: 
 
 A. Conceptes periòdics: l'import semestral de la taxa serà igual a la 
quota del servei més la tarifa de consum. A estes quantitats haurà de sumar-se 
el cànon de servei i el cànon per consum de la Generalitat Valenciana, la 
quantia del qual establix la Generalitat en els seus pressupostos anuals. 

 
Quota de servei:  12,00 euros / semestre 

 
Tarifa de consum: 
                              1r bloc (fins a 48 m3):          23,04 euros (quantitat fixa) 
                              2n bloc (de 48,01 a 96 m3):   0,63  euros/m3 
                              3r bloc (més de 96,01 m3):    0,73  euros/m3 
 
 
A la tarifa de consum s'hi aplicarà l'IVA corresponent 
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 B. Conceptes no periòdics: 
 

1. Comptador: 60 euros 
2. Taxa d'enganxada inicial: 12 euros 
3. Taxa de reenganxa (2a vegada i successives):  12 euros 
4. Quota de connexió: 

          4.1) Obra inclosa: 
Connexió entre ¾ i polzada, fins a 1,5 metres: 330 euros. Metre 

lineal o fracció extra: 76 euros. 
Connexió d'1,5 polzades, fins a 1,5 metres: 487 euros. Metre 

lineal o fracció extra: 87 euros. 
          4.2) Obra no inclosa: 

− Connexió entre ¾ i polzada, fins a 1,5 metres: 180 euros. Metre lineal o 
fracció extra: 76 euros. 

− Connexió d'1,5 polzades, fins a 1,5 metres: 337 euros. Metre lineal o 
fracció extra: 87 euros.              

5. Instal·lació de comptador :  12 euros 
Instal·lació de comptador i aixeta de pas: 20 euros 

 
ARTICLE 7. Obligació de contribuir i període impositiu 
 

1. El període impositiu serà anual, excepte en els casos d'alta o baixa en 
la prestació del servei i en este cas el període impositiu començarà el dia en 
què es produïsca alta o baixa. 

 
2. Es merita la taxa i naix l'obligació de contribuir des del moment que 

s'autoritza el subministrament sol·licitat i, en tot cas, des que s'utilitza el servei 
o es vaja efectuar la connexió a la xarxa d'abastiment d'aigua potable. El merite 
comença el primer dia del període impositiu. 

 
3. L'import de la taxa serà irreductible en els casos d'alta o baixa en el 

padró de la taxa. Quan es merite per primera vegada la taxa els subjectes 
passius formalitzaren la seua inscripció en el padró, presentant a este efecte la 
corresponent declaració d'alta i ingressant simultàniament la quota 
corresponent.   
 
ARTICLE 8. Normes de Gestió 
 

 Als efectes anteriors es practicarà facturació semestral derivada del 
padró que genera la present taxa. 

 
No obstant això i a l'efecte de merite per primera vegada, els subjectes 

passius formalitzaran la seua inscripció en el padró, presentant a este efecte la 
corresponent declaració d'alta i ingressant simultàniament la quota 
corresponent per mitjà d'autoliquidació, facultant-se a l'Alcaldia per a 
l’aprovació. 
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Quan es presenten sol·licituds de connexions s'entendrà iniciat el merite 

en la data de presentació de la sol·licitud d'autorització de connexió pel 
subjecte passiu. 

 
Per a l'alta del consum la persona interessada ho sol·licitarà en model 

normalitzat, podent, en cas contrari, ser donada d'alta d'ofici per l'Ajuntament. 
  

ARTICLE 9. Infraccions i Sancions 
 

En tot el referent a infraccions i sancions, s'aplicarà la Llei 58/2003, de 
17 de desembre, General Tributària, en concret els articles 183 i següents, i les 
disposicions que la despleguen. 

 
DISPOSICIÓ FINAL 

 
Esta ordenança entrarà en vigor el mateix dia que és publique en el 

Butlletí Oficial de la província, i començarà a aplicar-se  a partir del dia u de 
gener del 2011, i segueix en vigor en exercicis successius fins que no s'acorde  
modificar-la o derogar-la”. 
  

SEGON. Que se sotmeta a informació pública per un període de trenta 
dies, mitjançant edicte que ha de publicar-se en el tauler d'anuncis i en el 
Butlletí Oficial de la Província perquè les persones interessades puguen 
examinar l'expedient i presentar-hi reclamacions. 
 
 TERCER. Que, si no es formula cap reclamació, s'eleve a definitiu 
aquest acord. 
 

QUART. Que l'acord definitiu de les modificació de l’ordenança fiscal es 
publique en el Butlletí Oficial de la Província per a la vigència i impugnació 
jurisdiccional. 
 
7. PROPOSICIÓ DE L’ALCALDIA SOBRE APROVACIÓ PROVISIONAL DE 
LA MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA 
PER LA PRESTACIÓ DEL SERVEI I REALITZACIÓ D'ACTIVITATS EN 
INSTAL·LACIONS ESPORTIVES. 
 
 Vist l'expedient que es tramita sobre la modificació de l’Ordenança Fiscal 
reguladora de la taxa per la prestació del servei i realització d’activitats en 
instal·lacions esportives. 
 

Resultant que l'Alcaldia ha formulat memòria justificativa de la necessitat 
de modificar l’esmentada ordenança. 
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Considerant que l'acord d'aprovació de les modificacions de les 
ordenances fiscals és competència del Ple de la Corporació, en virtut de l'article 
22.2e) de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les bases de règim local i la 
validesa de l'acord requerix el vot favorable de la majoria simple dels membres 
presents, com s'establix en l'article 47.1 de l'esmentada Llei 7/85. 

 
Vist l'informe preceptiu de Secretaria-Intervenció, el Ple, per unanimitat 

dels membres assistents, ACORDA: 
 

 PRIMER. Aprovar provisionalment la modificació de l’Ordenança Fiscal 
reguladora de la taxa per la prestació del servei i realització d’activitats en 
instal·lacions esportives, en els termes transcrits a continuació: 
 
“ MODIFICACIÓ DE L'ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA 
PER LA PRESTACIÓ DEL SERVEI I REALITZACIÓ D'ACTIVITATS EN 
INSTAL·LACIONS ESPORTIVES. 

 
 De conformitat amb el que establixen els articles 15 a 19 i 57 del Reial 
Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que s'aprova el Text Refós de la 
Llei Reguladora de les Hisendes Locals, l'Ajuntament de Faura fent ús de les 
facultats que  la llei li conferix per a modificar l'ordenança fiscal reguladora de la 
taxa per la prestació dels serveis, realització d’activitats i utilització 
d’instal·lacions esportives municipals i altres serveis anàlegs la modifica en els 
termes següents: 

 
ARTICLE 1. Fonament i Naturalesa 

 
 Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la 
Constitució Espanyola i per l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, 
Reguladora de les Bases del Règim Local, i de conformitat amb el que 
disposen els articles 15 a 27 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, 
pel que s'aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes locals, 
este Ajuntament modifica l’Ordenança fiscal reguladora de la taxa per la 
prestació dels serveis, realització d’activitats i utilització d’instal·lacions 
esportives municipals i altres serveis anàlegs 

 
ARTICLE 2. Fet Imposable 

 
 Constituïx el fet imposable la prestació del servei públic per utilització de 
les instal·lacions municipals següents: piscines, instal·lacions esportives i altres 
serveis anàlegs, previstes en la lletra o apartat 4 de l'article 20 del Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que s'aprova el Text Refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes locals. 
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ARTICLE 3. Subjecte Passiu 
 
Són subjectes passius d'esta taxa, totes les persones físiques o 

jurídiques i les entitats a les quals referix l'article 36 de la Llei General 
Tributària, que sol·liciten la utilització de les instal·lacions esportives 
enumerades en l'article anterior. 

 
ARTICLE 4. Responsables 
 
Respondran del deute tributari els deutors principals junt amb altres 

persones o entitats. A estos efectes, es consideraran deutors principals els 
obligats tributaris de l'apartat 2 de l'article 35 de la Llei 58/2003, de 17 de 
desembre, General Tributària. 

 
Excepte precepte legal exprés en contra, la responsabilitat serà sempre 

subsidiària. 
 
Amb relació a la responsabilitat solidària i subsidiària del deute tributari, 

caldrà ajustar-se al que establixen els articles 42 i 43, respectivament, de la Llei 
58/2003, de 17 de desembre, General Tributària. 
 

ARTICLE 5. Exempcions i Bonificacions 
D'acord amb l'article 9 del Text Refós de la Llei Reguladora de les 

Hisendes locals, no es reconeixen més beneficis fiscals que els expressament 
previstos en les normes amb rang de Llei o els derivats de l'aplicació dels 
Tractats Internacionals. 

 

ARTICLE 6. Quota Tributària 
 

La quota tributària és la resultant d'aplicar les tarifes següents: 
 

1. Activitats escola d'estiu: 30,00 € tota l'activitat programada (sense curset 
de piscina). 

2. Activitats esportives: 
Frontó, pista de tenis, trinquet i carrer de pilota :1 € hora/usuari. 

Suplement per llum: 1€ hora/usuari. 
Pista poliesportiva exterior: gratuïta. 
Pista poliesportiva pavelló: 10,00 €/hora equip 
Pista poliesportiva temporada: 50,00 € / equip. 
Camp de futbol 11 (gespa artificial): 50,00 €/hora, suplement llum 9 €. 
Camp de futbol 7 (gespa artificial): 35,00 €/hora, suplement llum 9 €. 

3. Activitats de piscina: 
− Entrada simple (3-15 anys): 1 €/usuari  
− Entrada simple (16-65 anys): 2€/ usuari. 
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− Entrada (majors de 65 anys): gratuïta/ usuari. 
− Curs (15 sessions): 30 €; no transferible. 

4. Carnet esportiu municipal individual: 
− Empadronats (anual) a partir de 15 anys: 36€; no transferible; 

validesa: 1 any des del pagament.  
− Empadronats (anual) menors de 15 anys: 28€; no transferible; 

validesa: 1 any des del pagament.  
− No empadronats (anual) a partir de 15 anys: 72€; no transferible; 

validesa: 1 any des del pagament.  
− No empadronats (anual) menors 15 anys: 56€; no transferible; 

validesa: 1 any des del pagament.  
5. Carnet esportiu municipal familiar (anual): 

− Família composta per almenys 3 membres empadronats: 50€. Pot 
incloure pare, mare i fills menors de 16 anys, aportant fotocopia del 
llibre de família que acredite la unitat familiar. No transferible; 
validesa: 1 any des del pagament.  

6. Reposició de carnet: 3 € 
 

ARTICLE 7. Obligació de contribuir 
 

Es merita la taxa i naix l'obligació de contribuir des del moment que se 
sol·licita la prestació de qualsevol dels serveis que es regulen en esta 
Ordenança. 

 
En el cas que es reserve una pista o qualsevol dels elements definits en 

el quadro de quotes tributàries, haurà d'ingressar-se en el moment de la 
reserva el cost de la taxa. 
 

ARTICLE 8. Normes de Gestió 
 

L'ingrés de les quotes o abonaments anuals, semestrals o mensuals es 
realitzarà per règim d'autoliquidació, en virtut de l'article 27.1 del Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que s'aprova el Text Refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes locals. 
 

La resta de serveis, per la seua mateixa naturalesa, es podran gestionar 
pel sistema de tiquet o entrades prèvies que se sol·liciten en la taquilla 
corresponent. 
 

ARTICLE 9. Infraccions i Sancions 
 

En tot el referent a infraccions i sancions, s'aplicarà la Llei 58/2003, de 
17 de desembre, General Tributària, en concret els articles 183 i següents, i les 
disposicions que la despleguen. 
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DISPOSICIÓ FINAL ÚNICA 
 

Esta Ordenança entrarà en vigor el mateix dia que es publique en el 
Butlletí Oficial de la província, i començarà a aplicar-se  a partir del dia u de 
gener del 2011, i segueix en vigor en exercicis successius fins que no s'acorde  
modificar-la o derogar-la”. 
  

SEGON. Que se sotmeta a informació pública per un període de trenta 
dies, mitjançant edicte que ha de publicar-se en el tauler d'anuncis i en el 
Butlletí Oficial de la Província perquè les persones interessades puguen 
examinar l'expedient i presentar-hi reclamacions. 
 
 TERCER. Que, si no es formula cap reclamació, s'eleve a definitiu 
aquest acord. 
 

QUART. Que l'acord definitiu de les modificació de l’ordenança fiscal es 
publique en el Butlletí Oficial de la Província per a la vigència i impugnació 
jurisdiccional. 
 
8. PROPOSICIÓ DE L'ALCALDIA SOBRE APROVACIÓ DEL CONVENI DE 
COL·LABORACIÓ ENTRE LA CONSELLERIA DE SOLIDARITAT I 
CIUTADANIA I L'AJUNTAMENT DE FAURA PER A LA CREACIÓ I POSADA 
EN MARXA DE L'AGENDA DE MEDIACIÓ PER A LA INTEGRACIÓ I LA 
CONVIVÈNCIA SOCIAL (AMICS) DE FAURA. 
 

D'acord amb el que disposa l'article 30 del Decret 93/2009, de 10 de 
juliol, del Consell pel qual s'aprova el reglament de la Llei 15/2008, de 5 de 
desembre, de la Generalitat, d'integració de les persones immigrants a la 
Comunitat Valenciana, la creació d'una agència AMICS requerix la formalització 
d'un conveni de col·laboració entre l'Ajuntament i la Conselleria de Solidaritat i 
Ciutadania. 

 
Atés que este Decret va entrar en vigor quan l'Ajuntament ja havia iniciat 

el procés per a posar en marxa l'agència AMICS, es fa necessari la seua 
adaptació a la nova regulació. 

 
El Ple, per unanimitat dels membres assistents, ACORDA: 

 
  PRIMER. Aprovar l'adjunt Conveni de col·laboració entre la Conselleria 
de solidaritat i ciutadania i l'Ajuntament de Faura per a la creació i posada en 
marxa de l'agenda de mediació per a la integració i la convivència social 
(AMICS) de Faura. 

 
SEGON. Facultar l'Alcaldia per a subscriure'l. 
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A j u n t a m e n t  d e  F a u r a  
A l c a l d i a  

TERCER. Donar compte del present acord a la Conselleria de Solidaritat 
i Ciutadania. 

 
9. PROPOSICIÓ DEL PSPV-PSOE RELATIVA A L’OPOSICIÓ A LA 
INSTAL·LACIÓ DEL CEMENTERI DE RESIDUS NUCLEARS AL MUNICIPI 
DE ZARRA. 
 

La secretaria llig la proposició i el Ple, per unanimitat dels membres 
assistents, ACORDA: 

 
1. Que el Ple de l'Ajuntament de Faura manifesta la seua oposició 

radical a la instal·lació en el municipi valencià de Zarra del Magatzem Temporal 
Centralitzat de Residus d'Alta Activitat o cementeri de residus nuclears. 

 
2. Remetre aquest acord a la Presidència del Govern d’Espanya. 
 

10. PROPOSTES I PREGUNTES. 
 
 No havent-se formulat cap proposta ni pregunta, el president aixeca la 
sessió, essent els 21.00 h del dia de la data, de la qual cosa, com a secretària, 
done fe. 

 
 
               L’alcalde            
 
 
 
 
   Antoni F.Gaspar Ramos           Inmaculada Moreno  Serrano 
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